Дело № 5-70-76/2024
91МS0070-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
дата адрес
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, поступившие из Межрайонной ИФНС России №6 по адрес в отношении:
должностного лица начальника отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения аппарата администрации адрес - фио, паспортные данные,
установил:
начальник отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения аппарата адрес, расположенного по адресу: адрес - фио в нарушение п.п. 1., 3. Ст. 289 НК РФ не представила в срок не позднее дата налоговую декларацию на прибыль организации за 9 месяцев дата, представила указанные сведения дата, совершив тем самым дата административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст.15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще – телефонограммой от дата
О причинах неявки суд не известила, ходатайств об отложении судебного заседания от неё не поступало, явка фио не является обязательной и обязательной судом не признавалась, в связи с чем на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в ее отсутствие.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина фио, как должностного лица, полностью нашла свое подтверждение и имеются предусмотренные законом основания для ее привлечения к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ.
Статьей 19 Налогового кодекса РФ установлено, что налогоплательщиками и плательщиками сборов признаются организации и физические лица, на которых в соответствии с настоящим Кодексом возложена обязанность уплачивать соответственно налоги и (или) сборы.
В соответствии с подпунктом 4 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщик обязан, в том числе представлять в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность установлена законодательством о налогах и сборах.
На основании пунктом 5 статьи 23 названного кодекса за невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на него обязанностей налогоплательщик (плательщик сборов) несет ответственность в соответствии с законодательством.
Глава 25 Налогового кодекса Российской Федерации регулирует правила уплаты налога на прибыль организаций.
Согласно пункту 3 статьи 289 Налогового кодекса Российской Федерации в редакции, действующей на момент совершения правонарушения, налогоплательщики (налоговые агенты) представляют налоговые декларации (налоговые расчеты) не позднее 25 календарных дней со дня окончания соответствующего отчетного периода. Налогоплательщики, исчисляющие суммы ежемесячных авансовых платежей по фактически полученной прибыли, представляют налоговые декларации не позднее 25-го числа месяца, следующего за месяцем, по итогам которого производится исчисление авансового платежа.
В соответствии с пунктом 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Отчетными периодами по налогу признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (пункт 2 статьи 285 Налогового кодекса Российской Федерации).
На основании пункта 1 статьи 27 указанного кодекса законными представителями налогоплательщика-организации признаются лица, уполномоченные представлять указанную организацию на основании закона или ее учредительных документов.
В соответствие со ст. 15.5 КоАП РФ нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Как следует из материалов дела, в нарушение п. 3 ст. 289 НК РФ, налоговая декларация по налогу на прибыль организации за 12 месяцев дата, последним днем предоставления которой с учетом выходных дней являлось дата, представлена только дата
Решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от дата N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности (пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
В соответствии со ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
начальник отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения аппарата адрес, расположенного по адресу: адрес - фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом об административном правонарушении от дата № 911024045000306; выпиской из ЕГРЮЛ; квитанцией от дата о приеме налоговой декларации, трудовым договором от дата, распоряжением, должностной инструкцией начальника отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения аппарата адрес.
Принимая во внимание, что фио является начальником отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения аппарата адрес в должностные обязанности которой входит составление и предоставление годовой отчетности, мировой судья приходит к выводу, что факт совершения фио, как должностным лицом, дата административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, доказан.
Действия фио правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета, поскольку в нарушение п.п. 1., 3 ст. 289 НК РФ она не представила в срок не позднее дата налоговую декларацию на прибыль организации за 12 месяцев дата
Санкцией ст. 15.5 КоАП РФ предусмотрено наказание в виде предупреждения либо наложения административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до сумма прописью.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность мировым судьей не установлено.
К административной ответственности на момент совершения административного правонарушения фио не привлекалась.
Таким образом, при назначении наказания мировой судья исходит из того, что правонарушение совершено фио впервые.
В соответствии с ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В этой связи, принимая во внимание, что правонарушение совершено фио впервые, иного материалы дела об административном правонарушении не содержат, учитывая также отсутствие причинения вреда или угрозы причинения вреда общественным отношениям в сферах, указанных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, суд считает необходимым определить наказание в пределах санкции статьи 15.5 КоАП РФ в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. 15.5, ст.ст. 29.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья
постановил:
должностное лицо начальника отдела по вопросам бухгалтерского учета и материального обеспечения аппарата администрации адрес - фио, паспортные данные признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Сакский районный суд адрес через судебный участок № 70 Сакского судебного района в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья фио
4